
diário oficial Nº 35.102   55Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

  EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ nº 66.582.784/0001-11 1

R$ 19.236,000
(dezenove mil duzentos e trinta e seis reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos termos 
do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta Polícia 
Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém/PA, 01 de setembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 847792

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/313958 / Pregão Eletrônico nº 061/2022 - PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA nº 143/2022 de 19/05/2022 - GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 061/2022 – PCEPA, que tem como objeto a 
AQUISIÇÃO DE SOFTWARE AUTOCAD 2D para atender as necessidades desta Polícia Científica do Pará (PCEPA), RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a empresa:

  EMPRESAS/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA

CNPJ nº 66.582.784/0001-11 1
R$ 19.236,000

(dezenove mil duzentos e trinta e seis reais)

MARIA DO SOCORRO DA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira Oficial

Protocolo: 847790
.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 001/2022 – PCEPA.
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará – PCEPA, no uso de suas atribuições legais, considerando a necessidade da correção na tipificação dos produ-
tos e, consequentemente, na alteração (inclusão) dos códigos SIMAS, dos itens 01 (um) e 03 (três) do Contrato nº 001/2022 – PCEPA, celebrado junto a 
a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, perante a sequência 43 (quarenta e três) do PAE 2022/131954 (parte integrante do Mapa Comparativo de 
Preços), determina o apostilamento para adequar o instrumento contratual supramencionado, no qual, tem sua tabela de descrição de objeto atualizada 
desta forma:

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE QTD SIMAS TIPO  VALOR UNIT  VALOR TOTAL 

1

Solução em hardware próprio, 
para extração e análise de 

dados a partir de plataformas 
eletrônicas portáteis (com ga-
rantia e atualização tecnológica 
por 36 (trinta e seis) meses)

UFED Touch2 Ultimate Standard - HW-Gov UNIDADE 10 219658-1 MATERIAL  R$  19.129,00  R$  191.290,00 
UFED Touch2 Ultimate Standard - HW-Gov LICENÇA PERPÉTUA 10 22943-1 SERVIÇO  R$  85.119,60  R$  851.196,00 

UFED Touch Ultimate SW renewal ANO 20 22943-1 SERVIÇO  R$  43.165,98  R$  863.319,60 
Suporte 8x5 Atendimento Remoto ANUAL 30 22943-1 SERVIÇO  R$  8.000,00  R$  240.000,00 

Garantia de Hardware 8x5 Atendimento Remoto 
com Translado ANUAL 20 22943-1 SERVIÇO  R$  1.000,00  R$  20.000,00 

Treinamento TechBiz para UFED 32h (Mínimo de 
6 alunos por turma) ALUNO 6 22943-1 SERVIÇO  R$  5.000,00  R$  30.000,00 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE QTD SIMAS TIPO  VALOR UNIT  VALOR TOTAL 

2

Solução para extração e 
análise de dados a partir de 
serviços de computação em 

nuvem (Cloud) (com garantia e 
atualização tecnológica por 36 

(trinta e seis) Meses)

UFED Cloud Analyzer Perpetual-HW-Gov UNIDADE 2 22943-1 SERVIÇO  R$  1.017,50  R$  2.035,00 
UFED Cloud Analyzer Perpetual-SW-Gov LICENÇA PERPÉTUA 2 22943-1 SERVIÇO  R$  69.993,50  R$  139.987,00 

UFED Cloud Analyzer SW Renewal ANO 4 22943-1 SERVIÇO  R$  26.351,33  R$  105.405,32 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE QTD SIMAS TIPO  VALOR UNIT  VALOR TOTAL 

3

Copiador e duplicador forense 
de discos rígidos SAS, SATA, 

mSATA, microSATA, eSATA, M.2 
SATA, USB, FireWire 400/800, 
M.2 PCIe, mPCIe, IDE e Leitor 

de Cartão (hardware e software 
com garantia e atualização 
tecnológica por 36 (trinta e 

seis) meses)

Falcon-NEO packed in a hard case SOFTWARE LICENÇA PERPÉTUA 5 22943-1 SERVIÇO  R$  28.335,90  R$  141.679,50 
Falcon-NEO packed in a hard case w/ foam; 

Flash card reader for Compact Flash Media SD 
Cards. Connect via USB port; 2.5/3.5” IDE to 

SATA adapter; Adapter kit for M.2 PCIe M.2 NVMe 
SSDs PCIe and mini-PCIe cards. Includes 1 each; 

PCIe to M.2 PCIe adapter (F-ADP-M2- PCIE3) 
miniPCIe to PCIe adapter (F-ADP-MINI-PCIE)  

M.2. to SATA adapter(F-ADP-M.2

UNIDADE 5 219744-8 MATERIAL  R$  15.094,02  R$  75.470,10 

Falcon-NEO Extended 2 Year Warranty (3 Years 
Total) ANUAL 5 22943-1 SERVIÇO  R$  13.806,00  R$  69.030,00 

ITEM DESCRIÇÃO PRODUTO UNIDADE QTD SIMAS TIPO  VALOR UNIT  VALOR TOTAL 

4

Solução para análise forense 
de artefatos exclusivos de Inter-
net (com garantia e atualização 

tecnológica por 36 (trinta e 
seis) meses)

Magnet AXIOM LICENÇA PERPÉTUA 5 22943-1 SERVIÇO  R$  32.572,27  R$  162.861,35 
SMS Magnet AXIOM ANO 15 22943-1 SERVIÇO  R$  18.925,13  R$  283.876,95 
Suporte 8X5 Remoto MENSAL 15 22943-1 SERVIÇO  R$  5.000,00  R$  75.000,00 

Treinamento Magnet Axiom Oficial 32hs ALUNO 6 22943-1 SERVIÇO  R$  7.000,00  R$  42.000,00 

SOMATÓRIA DOS MATERIAIS  R$  266.760,10 

SOMATÓRIA DOS SERVIÇOS  R$  3.026.390,72 

TOTAL GERAL  R$  3.293.150,82 

Ficam ratificadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas pelo presente apostilamento.
Belém/PA, 31 de agosto de 2022.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 847540


